№***

(№11901940003096213)

18RS0009-01-2019-002821-69

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 ноября 2019 года г. Воткинск 

Воткинский районный суд Удмуртской Республики в составе 

председательствующего судьи Концевой Н.А., 

при секретаре Лопатиной К.В.,

с участием государственного обвинителя – помощника Воткинского межрайонного прокурора УР Бабакаева В. Ю., 

подсудимого ФИО1, 

его защитника – адвоката Поликарповой А.В., представившей ордер №*** от 

<

дата>, 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке судебного разбирательства уголовное дело в отношении 

ФИО1, 

<

***>

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.1 ст.228.1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил умышленные преступления при следующих обстоятельствах. 

В один из дней июня 2018 года у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение наркотического средства каннабис (марихуана) в крупном размере. С этой целью ФИО1 в период времени с июня 2018 года до 06 часов 50 минут 

<

дата> в теплице, расположенной на участке дома по месту его проживания по адресу: 

<

*****> вырастил неустановленное в ходе предварительного следствия количество кустов растения конопля (растения рода Cannabis) в целях получения наркотического средства каннабис (марихуана) из частей вышеуказанного растения. После чего, в указанный период времени, находясь в вышеуказанной теплице, ФИО1, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, пренебрегая нормами общественной нравственности и действуя против здоровья населения, собрал верхушечные части от выращенных им растений конопля (растения рода Cannabis) массой вещества, высушенного до постоянной массы, не менее 0,15 г, из которых 0, 13 г стал незаконно умышленно хранить при себе, в карманах одежды, без цели сбыта, для личного употребления. Часть вышеуказанного наркотического средства каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы не менее 0,02г, ФИО1 в период времени с 06 часов 50 минут до 09 часов 10 минут 

<

дата>, находясь в автомобиле марки «Шевроле Нива 2123», регистрационный знак (р.з.) №*** стоящем у дома по адресу: 

<

*****> незаконно сбыл М.

В продолжение реализации своего преступного умысла, 

<

дата> в период времени с 06 часов 50 минут до 09 часов 10 минут ФИО1 на автомобиле марки «Шевроле Нива 2123», р.з. №***, под управлением М., не осведомленного о его преступных намерениях, приехал на участок местности, расположенный в 115 метрах в юго-восточном направлении от дома по адресу: 

<

*****> где в указанный период времени, действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, пренебрегая нормами общественной нравственности и действуя против здоровья населения, сорвал верхушечные части дикорастущего растения конопля (растение рода Cannabis), которые сложил в принесенный с собой полимерный пакет, тем самым незаконно приобрел без цели сбыта для личного употребления наркотическое средство каннабис (марихуана) массой вещества, высушенного до постоянной массы, 807 г, что составляет крупный размер, которое стал незаконно, умышленно хранить при себе без цели сбыта, для личного потребления. 

<

дата> в 09 часов 10 минут на 4-ом километре автодороги г.Воткинск – с. Камское Воткинского района УР автомобиль марки «Шевроле Нива 2123», г.р.з. №*** под управлением М., в котором находился ФИО1, был остановлен сотрудниками ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» в ходе осуществления деятельности, связанной с обеспечением безопасности дорожного движения. При производстве личного досмотра ФИО1, произведенного в период времени с 10 часов 00 минут до 10 часов 35 минут 

<

дата> на 4-ом километре автодороги г. Воткинск – с. Камское Воткинского района УР, при нем был обнаружен и изъят полимерный пакет, внутри которого находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), общей массой вещества, высушенного до постоянной массы, 807 г, что составляет крупный размер, а также в кармане куртки, надетой на нем, была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Bond», внутри которой находилось два полимерных пакета с наркотическим средством каннабис (марихуана), массами вещества, высушенного до постоянной массы, 0,07 г и 0,06 г. 

После чего, при производстве досмотра автомобиля марки «Шевроле Нива 2123», р.з. №***, произведенного с участием М. в период времени с 10 часов 36 минут до 10 часов 45 минут 

<

дата> на 4-ом километре автодороги г. Воткинск – с. Камское Воткинского района, в салоне была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы, 0,02г, которое ФИО1 незаконно сбыл М. в период времени с 06 часов 50 минут до 09 часов 10 минут 

<

дата> в вышеуказанном автомобиле, стоявшем у дома по адресу: 

<

*****>.

Согласно справке об исследовании № 1574 от 12 августа 2019 года, вещества (объекты 1-3), содержат в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол и являются наркотическими средствами – каннабис (марихуана). Масса представленных веществ, высушенных до постоянной массы, составила: 0,07г, 0,06г, 807г. В ходе проведения исследования израсходовано по 0,01 г веществ (объекты 1,2) и 3 г вещества (объект 3) в пересчете на сухую массу.

Согласно заключению эксперта № 3274 от 27 августа 2019 года представленные вещества (объекты 1-3) являются наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса веществ, высушенных до постоянной массы, составила: 0,06г, 0,05г, 804г. На исследование израсходовано по 0,01г поступивших веществ (объекты 1,2), 3г поступившего вещества (объект 3).

Согласно справке об исследовании № 1575 от 11 августа 2019 года, представленное вещество содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол и является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса представленного вещества, высушенного до постоянной массы, составила 0,02г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01г вещества в пересчете на сухую массу.

Согласно заключению эксперта № 3275 от 29 августа 2019 года представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса поступившей на экспертизу марихуаны, высушенной до постоянной массы с учетом израсходованного, составила 0,01г. В ходе проведения исследования вещество израсходовано полностью.

В соответствии со списком № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (с учетом последних изменений), каннабис (марихуана) и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка независимо от их количества, являются наркотическими средствами в целом, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Согласно постановлению Правительства РФ № 1002 от 01 октября 2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», каннабис (марихуана), общей массой вещества, высушенного до постоянной массы, 807,13г, составляет крупный размер, так как его масса превышает 100г, но не превышает 100 000г.

Таким образом, действия ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч. 2 ст. 228 УК РФ – незаконные приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств, совершенные в крупном размере.

Кроме того, 

<

дата>, в период времени с 06 часов 50 минут до 09 часов 10 минут ФИО1 и М. находились в салоне автомобиля марки «Шевроле Нива 2123», р.з. Т659МО18, принадлежащего последнему, стоящего на участке местности, расположенном перед домом по адресу: 

<

*****> В это время у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на незаконный сбыт М. наркотического средства каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы, не менее 0,02г, которое ФИО1 вырастил в теплице, расположенной на участке дома по месту его проживания по адресу: 

<

*****> 

Реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотического средства каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы, не менее 0,02г, ФИО1 

<

дата> в период времени с 06 часов 50 минут до 09 часов 10 минут, находясь в автомобиле марки «Шевроле Нива 2123», р.з. Т 659 МО 18, стоящем на участке местности, расположенном перед домом по адресу: 

<

*****> действуя умышленно, осознавая противоправность и наказуемость своих преступных действий, пренебрегая нормами общественной нравственности и действуя против здоровья населения, незаконно сбыл М. наркотическое средство каннабис (марихуана) массой вещества, высушенного до постоянной массы, не менее 0,02г, передав его последнему безвозмездно, с целью поддержания дружеских отношений. Полученное от ФИО1 наркотическое средство М. сложил в пачку из-под сигарет «Rothmans», и стал хранить его в салоне вышеуказанного автомобиля без цели сбыта для личного потребления. 

<

дата> в 09 часов 10 минут на 4-ом километре автодороги 

<

*****> автомобиль марки «Шевроле Нива 2123», р.з. №***, под управлением М., в котором находился ФИО1, был остановлен сотрудниками ОГИБДД Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский» в ходе осуществления деятельности, связанной с обеспечением безопасности дорожного движения. После чего, при производстве досмотра указанного автомобиля, произведенного с участием М. в период времени с 10 часов 36 минут до 10 часов 45 минут 

<

дата> на 4-ом километре автодороги 

<

*****>, в салоне была обнаружена и изъята пачка из-под сигарет «Rothmans», внутри которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы, 0,02г, которое М. незаконно сбыл ФИО1 в период времени с 06 часов 50 минут до 09 часов 10 минут 

<

дата> в вышеуказанном автомобиле, стоявшем у дома по адресу: 

<

*****>.

Согласно справке об исследовании №*** от 

<

дата>, представленное вещество содержит в своем составе каннабиноиды, в том числе наркотически активный – тетрагидроканнабинол, и является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса представленного вещества, высушенного до постоянной массы, составила 0,02г. В ходе проведения исследования израсходовано 0,01г вещества в пересчете на сухую массу.

Согласно заключению эксперта №*** от 

<

дата> представленное вещество является наркотическим средством – каннабис (марихуана). Масса поступившей на экспертизу марихуаны, высушенной до постоянной массы с учетом израсходованного, составила 0,01г. В ходе проведения исследования вещество израсходовано полностью.

Согласно списку № 1 «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденного постановлением Правительства РФ № 681 от 30.06.1998г. (с учетом последних изменений), каннабис (марихуана) и все смеси, в состав которых входят наркотические средства данного списка независимо от их количества являются наркотическими средствами в целом, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации.

Таким образом, действия ФИО1 органом предварительного расследования правильно квалифицированы по ч.1 ст.228.1 УК РФ – незаконный сбыт наркотических средств.

Из описательно мотивировочной части предъявленного ФИО1 обвинения по преступлению, предусмотренному ч. 2 ст.228 УК РФ, необходимо исключить квалифицирующий признак «незаконное приобретение» в отношении частей наркотического средства каннабис (марихуана), высушенного до постоянной массы, не менее 0,15г.

Так согласно разъяснению, содержащемуся в пункте 6 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 15 июня 2006 года N 14 "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами", приобретением наркотических средств является получение их любым способом, кроме самостоятельного посева и выращивания. Действия ФИО1, выразившиеся в сборе выращенных им самим растений, содержащих наркотические средства, не могут быть расценены как незаконное их приобретение.

Кроме того, из описательно мотивировочной части указанного выше обвинения по ч.2 ст.228 УК РФ, подлежит исключению указание на незаконное хранение ФИО1 без цели сбыта наркотического средства каннабис (марихуана), массой вещества, высушенного до постоянной массы не менее 0,02г, которое было незаконно сбыто ФИО1, и действия подсудимого квалифицированы как незаконный сбыт наркотических средств, поэтому дополнительной квалификации «незаконное хранение» не требуют. 

Исключение данных ссылок из обвинения подсудимого не влечет за собой исследование доказательств по делу, изменение квалификации действий подсудимого, поскольку фактические обстоятельства дела при этом не изменяются, положение подсудимого не ухудшается.

При выполнении требований ст. 217 УПК РФ ФИО1 было заявлено ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства, в особом порядке принятия судебного решения, в связи с согласием с предъявленным обвинением.

В судебном заседании ФИО1 вину в предъявленном обвинении признал в полном объеме, ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке поддержал, пояснил, что предъявленное обвинение ему понятно, с обстоятельствами инкриминируемых деяний, указанными в обвинительном заключении, он согласен, ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке заявлено им добровольно, после консультации с защитником, последствия заявленного ходатайства он полностью осознает. 

Защитник Поликарпова А.В. поддержала ходатайство подсудимого о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства. 

Государственный обвинитель Бабакаев В. Ю. выразил согласие на постановление приговора без проведения судебного разбирательства.

Санкция ч.2 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ не превышает 10-ти лет лишения свободы.

Суд приходит к выводу, что предъявленное обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

Таким образом, условия, предусмотренные ст. 314-315 УПК РФ, для постановления приговора без проведения судебного разбирательства, соблюдены.

Процессуальных нарушений, препятствующих принятию судом решения о виновности подсудимого ФИО1 по настоящему уголовному делу, в том числе нарушений права подсудимого на защиту, не установлено.

При назначении наказания ФИО1 суд, в соответствии с положениями ст. 6, ч. 3 ст. 60 УК РФ, учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновного, в том числе обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, влияние назначенного наказания на исправление ФИО1, на условия жизни его семьи. 

ФИО1 совершил два тяжких преступления в сфере незаконного оборота наркотических средств, направленные против здоровья населения и общественной нравственности, ранее не судим (л.д. 149), на учете у психиатра и нарколога не состоит (л.д. 150, 151), по месту жительства и работы характеризуется положительно (л.д. 143, 144, 145), имеет семью, на его иждивении один несовершеннолетний и двое малолетних детей (л.

<

...>), вину признал, в содеянном раскаялся, явился с повинной, в качестве каковой суд учитывает данное им до возбуждения уголовного дела объяснение о своей причастности к преступлениям, об обстоятельствах их совершения (л. д. 100-101), активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, что выразилось в даче им признательных показаний, его участии в следственных действиях при производстве предварительного расследования (л. 

<

...> 112-115, 116-117, 122-126, 135-136).

<

***>

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание по каждому преступлению, в соответствии с п. «г», «и» ч. 1, ч. 2 ст. 61 УК РФ, суд учитывает полное признание ФИО1 своей вины, раскаяние в содеянном, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики с места жительства и работы, наличие на иждивении подсудимого одного несовершеннолетнего и двух малолетних детей (л. 

<

...>).

Предусмотренных ст. 63 УК РФ отягчающих наказание обстоятельств, не установлено.

Учитывая изложенные выше обстоятельства в совокупности, а также учитывая безальтернативный характер санкций ч. 2 ст. 228, ч.1 ст.228.1 УК РФ, суд приходит к выводу, что наказание ФИО1 за каждое преступление необходимо назначить в виде лишения свободы, что будет соответствовать целям и принципам уголовного наказания, предусмотренным ст.43 УК РФ.

С учетом наличия по делу смягчающих обстоятельств и отсутствия отягчающих, суд считает возможным не назначать ФИО1 дополнительные наказания по ч.1 ст.228.1 УК РФ в виде ограничения свободы, по ч.2 ст.228 УК РФ в виде штрафа и ограничения свободы. 

При назначении срока наказания за каждое преступление суд также учитывает требования ч. 1 и 5 ст. 62 УК РФ.

В силу ч. 5 ст. 62 УК РФ срок или размер наказания, назначаемого лицу, уголовное дело в отношении которого рассмотрено в порядке, предусмотренном главой 40 Уголовно-процессуального кодекса Российской Федерации, не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление.

Согласно ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части Кодекса.

При назначении срока наказания по ч. 1 ст. 228.1 УК РФ суд учитывает разъяснения Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 22.12.2015 N 58 "О практике назначения судами Российской Федерации уголовного наказания", в пункте 34 которого указано, что, если в результате применения статей 66 и (или) 62 УК РФ либо статей 66 и 65 УК РФ срок или размер наказания, который может быть назначен осужденному, окажется менее строгим, чем низший предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией соответствующей статьи Особенной части УК РФ, то наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ. В таких случаях верхний предел назначаемого наказания не должен превышать срок или размер наказания, который может быть назначен с учетом положений указанных статей.

В соответствии с ч. 3 ст. 69 УК РФ окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО1 необходимо назначить путем частичного сложения назначенных наказаний. 

Учитывая наличие совокупности указанных выше смягчающих наказание обстоятельств, связанных с личностью подсудимого, его поведением после совершения преступления: полное признание им своей вины, раскаяние, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, положительные характеристики, наличие на иждивении несовершеннолетнего и малолетних детей, и отсутствие отягчающих обстоятельств, суд приходит к выводу, что наказание возможно назначить в соответствии со ст.73 УК РФ, условно, с испытательным сроком, возложением на ХудяковаА. В. обязанностей, способствующих его исправлению.

С учетом фактических обстоятельств преступлений и степени их общественной опасности суд не находит оснований для изменения категории преступлений в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ. 

В соответствии со ст. 81 УПК РФ, вещественные доказательства: 

– наркотическое средство – каннабис (марихуана) массами 0,05 г, 0,04 г, общей массой 0,09 г, упакованное в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №***; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 801 г, упакованное в картонную коробку, части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 2,97 г, упакованные в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №***; растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массой 20,91 г, упакованное в картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский»,

– пачка из-под сигарет, в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,01 г, упакованная в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №***, хранящаяся при уголовном деле,

подлежат уничтожению.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 303, 304, 308, 309, 314 - 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных частью 2 статьи 228, части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации.

Назначить ФИО1 наказание: 

- по части 2 статьи 228 Уголовного кодекса Российской Федерации - в виде лишения свободы на срок три года шесть месяцев;

- по части 1 статьи 228.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, в виде лишения свободы на срок три года пять месяцев. 

В соответствии с частью 3 статьи 69 Уголовного кодекса Российской Федерации окончательное наказание по совокупности преступлений назначить ФИО1 путем частичного сложения назначенных наказаний - в виде лишения свободы на срок четыре года шесть месяцев. 

В соответствии со ст.73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным, с испытательным сроком на три года шесть месяцев. 

Обязать ФИО1 являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за условно осужденными по месту жительства с периодичностью и дни, установленные специализированным государственным органом, осуществляющим контроль за условно осужденными, не изменять место жительства или пребывания без письменного уведомления указанного специализированного государственного органа, пройти лечебно-профилактические и реабилитационные мероприятия в рамках диспансерного наблюдения у врача психиатра-нарколога по месту жительства.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении ФИО1 отменить. 

Вещественные доказательства по делу: наркотическое средство каннабис (марихуана) массами 0,05 г, 0,04 г, общей массой 0,09 г, упакованное в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №***; наркотическое средство каннабис (марихуана) массой 801 г, упакованное в картонную коробку; части растения конопля (растение рода Cannabis), содержащие наркотическое средство, массой 2,97 г, упакованные в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №***; растение конопля (растение рода Cannabis), содержащее наркотическое средство, массой 20,91 г, упакованное в картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Межмуниципального отдела МВД России «Воткинский»; пачку из-под сигарет, в которой находилось наркотическое средство каннабис (марихуана), массой 0,01 г, упакованную в одноразовый защитно-пломбировочный сейф-пакет №***, хранящуюся при уголовном деле, уничтожить.

Приговор может быть обжалован с учетом положений ст. 317 УПК РФ в апелляционном порядке в Верховный суд Удмуртской Республики через Воткинский районный суд УР в течение 10 суток со дня провозглашения.

Судья: Н. А. Концевая